**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Commendantur præcipui Religiosorum Ordines, ad quos in  
Septentrionalibus partibus frequentiùs solent Adolescentes se conferre.  
Cap. XIX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

& dotes superante, ac ob id in eâ perseueratum se non putet. Vidi mus enim delicatissimos adolescentes, & tenerimos, elegisse Ordines asperos, & horridos, & in ijs diutissimè sanos vixisse cum magno diuinæ gloriæ incremento eorum solatio ac merito. Vt ego Romæ vidi nepotem Leonis undecimi Romani Pontificis delicatissimum adolescentulum, vix 14. annos natum, prius nostram Societatem ingredi volentem, sed ab eâ, ob teneram ætatem (non licet enim per nostras Regulas vllum recipere qui annum gratis quintum decimum non explevit) tunc, & ob complexionem valde debilem, & planè ob corpus macie exhaustum non receptum, PP. Carmelitarum Discalceatorum Ordinem ingressum, diu in illo vixisse sat robustum & valentem, & sanctè ibidem in ætate maturâ obiisse. Item noui in Societatem alios, qui dum essent in seculari statu videbantur inepti ad omnia, & rudes, ac veluti stipites, postea excelluisse ingenio, & doctrina ornamenti, & multum saluti aliorum profuisse ac nostro Ordini. Pro qua re notanda est pulchra doctrina à Deo Patre tradita: S. Catharina Senensis: Ego nunquam in me verè sperantibus in aliquo deficio, sed gratiōe prouido. Et vnde procedit, quod homo quādoque stans in deliciis cum pannis multis, & in magna cura proprij corporis, habendo quotidie cibaria delicata, continuè tamen effusimitate grauatus. Positquam autem amore mei se contempst, & amplectus est voluntariam paupertatem, vñco sibi vestimentum reseruato, ad cooperiandam corporis nuditatem, ipse id efficitur etiam corpore foris atque sanu: & non videatur, quod aliquid ei noceat, neque consequitur quid illi corpori suo detrimentum aliquod inferant frigora, siue calores, vel alia cibaria grossa. Tolum hoc a prouidentia mea procedit, quia de illo curam habere coipi, qui mili de se totaliter curam commisit, omnino derelinquendo semetipsum. Ergo dilectissima filia, vides aperte, in quanta require consiliant hi per amabiles pauperculi mei. Sperent ergo omnes in Deo, qui non derelinquit querentes se, vt ait S. David. Credant Religiosos Ordines majoribus Dei præsidis, quām sint humana, fulciri. Credant discretos esse Ordinum Præsides, qui non onerant magis, quām ferre possint ij, quos Deus ad Religiones introducit. Iacent cogitatum suum in Deū, & omnia se posse sperent in eo, & per eum, qui omnes confortat, & qui dicit: Iugum suum esse suane, & omnis leuis. Dominus dabit virtutem, & fortitudinem pleni sua.

PL.142.

240.  
gr. 4. col.  
ii.

Sensim etiam in Religionē difficultates vñc, & consuetudine superantur. Consuetudo, inquit S. Ioannes Climacus, plurimum valet, & cuncta ex ea pendunt, tamque sequuntur: omnino longè amplius valebit in bonis, cum potentissimum habeat adiutorem Deum.

Quod si aliqui in Religionē non perseuerant, id eos non absterret, sed excitet, vt in Religionē vivant iuxta Regulas. Illi enim soli in

Religioso statu non perseuerant, qui illius præscripta non seruant, & longè plures sunt qui perseuerant quām qui deficiunt, ex illorum ergo potius numero se fore sperent. Nam vt bene ep. 34. ha. scripsit S. Hieronymus: Noli respicere Iudani negantem, sed Paulum respice confitentem. Iacob videt scalam de terra usque ad cœlum, & ascendentes per eam Angelos, & descendentes, & despicer immitemen Gen. 11. Dominum, vt lapsi manus porrigeret, vt ascendentes suo ad laborem prouocaret aspectu, vnde & vocatur locus ipse Bethel, id est, Domus Dei, in qua quotidie ascenduntur atque descenduntur. Et sancti enim corrunt, si fuerint negligentes: & peccatores pristinum recipient gradum, si fortes stolidi lauerint. Non terreat ergo descendentes, sed prouocent ascendentes. Numquam exemplum à malu sanitur etiam in seculi rebus: semper à meliori parte incitamenta virtutum sunt.

## CAPVT DECIMVM NONVM.

Commendantur precipui Religiosorum Ordines, ad quos in Septentrionalibus partibus frequentius solent adolescentes se conferre.

**V**Ellem habere hoc in loco, in quo hæc scribo, omnes illos libros, qui continent res præclaræ gestas, & historias omnium Ordinū, ne vllum præteritem, non commendatum. Omnes enim sunt casta Dei, omnes sunt terrestre cœlum, vti appellantur à S. Ioanne Climaco; omnes, gr. 4. coll. vt̄ eos laudat S. Gregorius Nazianzenus, sunt II. gregii Domini primiti, columnæ, & corona fidei, pre. or. vlt. in Julian. tiose margarita, templi illius lapides, cuius fundamen- tū, & lapis angularis est Christus. Omnes sunt terra Sancta, vt ait B. Laurentius Iustinianus, in quibus puritas custoditur candor, & quantum fas est, cœlesti vita preferuntur insignia. Sed quia talibus libris destitutus sum, nec aliunde in hac Provincia Bohemia, perpetuis bellis ab antīs propè tringita exagitata, & exhausta, eos acquirere possum; illa quæ partim in meis Adversariis olim descrip- ta iuueni, in commendationem aliquorum Ordinum, in his Septentrionalibus Provinciis frequentiorum, & celebriorum, partim quæ collecta reperi à R.P.F. Elia à S. Teresia Carmelita Discalceato in Legatione Ecclesiæ triū. 1.2. c. 27. phancis ad militante pro liberandis anima- bus Purgatorijs, & ante illum à R.P.F. Dominico Grauina Ordinis Prædicatorum Theologo, lubens in medium adferam; non quidem omnia, quæ de his Sacris Ordinibus dici possent (nam eorum historiam non scribo) sed quæ abunde sufficiant, ad commendandos valde eos, vt ij, qui à Deo vocantur ad statum Religiosum, vel in genere, vel in particulari ad certum aliquem, ut possint sua alicui eorum, dare nomina, & in perpetuum diuino obsequio se in illis mancipare, latro ac generoso animo, sine mora, & inutilibus, ac periculis delibera- tionis.

tionibus eos constanter amplecti, & in illis perseverare.

In primis vniuersè de omnibus Religiosis Ordinibus, Deus Pater, hæc S. Catharinæ Senensi revelauit: *Religio est veluti nauicula secura, pro recipiendo animabus, que currere volunt ad perfectionem, ut eas tuisimè perducat ad portum eternam salutis.* Huius nauiculae Patronus, est Spiritus Sanctus; Pastores tenent gubernaculum nauiculae. Ista nauicula diues est, quia non expedit alicui subditio, cogitare de suis necessitatibus, neque spiritualibus, neque temporibus, quia si est vera obedientia, bene sibi prouidetur à spiritu Sancto, Patrono nauiculae. *Quis dubitare posset, air B. Catharina Bononiensis, Ordinis S. Francisci, in libello diuinis tuis ei inspirato; de sua salute, si finiat vitam in obedientia: (loquitur de Religiosa obedientia) qua suo Domino finiorem facit, quam vlla alia virtus. Itaque qui vult erigere bonum edificium, accipiat illam pro suo fundamento, & credat firmiter, se melius saluandum per illam, quam per villam penitentiam, letitiam, & quamvis contemplationem. Non est vlla rationalis creatura, ad eum exigui intellectu, quia non debeat agnoscerre, verum Religiosum non posse pro Domino suo facere rem maiorem, eique magis gratiam, quam dare se totam pro ea, relinquendo proprium arbitrium: quia manifestum est, creaturam, que se submittit aliis, pro amore sui creatoris, rem facere maiorem, & plus mereri illa, quæ seruit ei cum arbitrio proprio. Et, si Abraham fuit iustificatus, quia obediens solum Deo, quando magis iustificabit illa creatura, quia pro amore Dei, submittit se ad obediendum seruo ipsius Dei.*

Hoc quoque in commendationem omnium Ordinum antiquorum cedit, quod Christus Dominus S. Brigittæ dixit: *Omnes regule, quas amici mei incepserunt, & ipsi personaliter tenerunt, & fernauerunt, atiosque omnes efficaciter docuerunt, & parrexerunt, non fuerunt dictatae & composita ab illorum intellectu, & humana sapientia, sed aspiratio ne eiusdem Spiritus Sancti.* Et Christus Dominus dixit S. Teresa: *Ve mundo si non essent Religiosi, et iam si aliqui Ordines laxati sint. Sanè seruatà proportione numerorum Ordinum, in quorum aliquibus sunt plura, quam centum millia, collatorum cum duodenario numero Apostolorum, non inueniuntur tot mali, vii fuit unus Iudas inter duodecim Apostolos. Sieut ergo is nō derogauit sanctitati Collegij Apostolici, ita nēc derogat vita scandalosa pauciorum Religiosorum, collata innumeris eorum bonis, & Sanctis.*

Quam ad rem facit responsum præclarum S. Augustini suum monasterium (& in suo, omnia alia monasteria aliorum Ordinum) defendens, cum in eo iuuenis quidam, crimen intendisset Bonifaciu[m] Presbytero, quod ab eo de proposito fuerit interpellatus, & res propalata es-  
ser. Ita enim S. Episcopus suos solatur, & relatum est in decretum. *Quantumlibet vigilet disciplina domus mea, homo sum, & inter homines vivo, nec*

mibi arrogare audeo, vt domus mea melior sit, quam arca Noë, vbi tamen inter octo homines, reprobis ynis inuentus est, aut melior sit, quam domus Abrahe, vbi dictum est: *Eiice ancillam, & filium eius: aut melior sit, quam domus Iacob, cui de duobus geminis dictum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui: aut melior, quam Domus ipsius Iacob, vbi lectum patris filius incestauit: aut melior sit, quam domus ipsius David, cuius filius cum sorore concubuit; cuius alter filius contra patrem sanctam mansuetudinem rebellauit: aut melior, quam cohabitatio Pauli Apostoli, qui tametsi inter omnes bonos habitaret, non diceret: *Foris pugna, intus timores: nec diceret, cum de sanctitate, & fide Timothei loqueretur: Neminem habeo qui germane de vobis sollicitus sit, omnes enim, quæ sua sunt, quarant, non quæ Iesu Christi: aut melior, quam ipsius cohabitatio Domini Christi, in qua vndeum boni, perfidum furem Iudam tolerauerunt: aut melior sit postrem: quam culum, unde Angeli ceciderunt.* Et benè S. Hieronymus ait: *Paucorum culpa, non praedictat Religioni.**

Sat est, quod mali Religiosi puniantur, eu-  
ciantur, non ideo Religiones sunt mala, et si  
malos habeant. In hoc differunt, inquit S. Bona-  
ventura, laudabiles Religiones, & iam dilapse, non  
quod nullus peccans in laudabilibus reperiatur, sed quod nullus impunè peccare sinatur, & peccandi aditus pre-  
cludatur studiose, vt boni corrigitur, incorrigibiles  
eliminentur.

Porro primo loco inter Religiosos Ordines  
meritorum (ab his inuidia) ponendus est Carmelitanus Ordo, quem, suam originem à S. Elia Propheta ducere, & veteres, & recentiores authores asserunt; sed Apostolicâ hoc ipsum expressè probante. Nam in quodam Officio huius sacrû[rum] Ordinis à sacra Rituum Congregatione Romanæ examinato, & autoritate sedis Apostolicae approbato, hæc habentur: *Cum Sacra Pentecostes die Apostoli celitus afflatis, variis linguis loquentur, viri plurimi, qui vestigis Sanctorum Prophetarum, Eliae, ac Eliæ insisterant, & Ioannis Baptista præconio ad Christi aduentum comparati fuerant, rerum veritate perspectâ, atque probata, Euangelicam fidem confessim amplexati sunt, ac peculiari quadam affectu Beatissimam Virginem, (cuius colloquio, & familiaritate feliciter frui potuere) adeò venerari coeperunt, vt primi omnium in eo Monis Carmeli loco, vbi Elias olim ascendentem nebulam Virginis typò insignem conspererat, eidem purissima Virginis facillum construxerint. Ad nouum ergo facillum quovadie conuenientes, ritibus piis, precacionibus, ac laudibus Beatissimam Virginem, velut singularem Ordinis ruelan, colebant. Quamobrem Fratres de Monte Carmelo, pasim ab omnibus appellari coeparent, cumque titulum Summi Pontifices non modò confirmarunt, sed & indulgen-  
tias peculiares iis, qui eo titulo vel Ordinem, vel fra-  
tres singulos nuncuparent, concessere. Nec verò nomen naturam tantum munificentissima Virgo tribuit & tutelam, verum & insigne sacri Scapularis, quod Beato Monte Simoni Anglico præbuit, vt caelesti hac ueste Ordo di-  
gnosceretur, & à malis ingruebibus protegeretur. Ac 2. Noct.*